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KREDIT MODUL TIZIMIDA MUSTAQIL TA’LIM ISHLARINI 
TASHKIL ETISHDA XORIJIY TAJRIBALAR

Xolmatova S.K. 
Maktabgacha talim fakulteti katta o‘qituvchisi

Tayanch so‘zlar: kredit-modul tizimi, mustaqil ta’lim, xorijiy tajriba, ta’lim jarayoni, metodika, 
ta’lim samaradorligi, baholash mexanizmi.
Ключевые слова: кредитно-модульная система, самостоятельное обучение, зарубежный 
опыт, образовательный процесс, методика, эффективность обучения, механизм оценки.
Key words: credit-modular system, independent learning, foreign experience, educational process, 
methodology, learning efficiency, assessment mechanism.

РЕЗЮМЕ:
Mazkur maqolada kredit-modul tizimi doirasida mustaqil ta’lim ishlarini tashkil etishning xorijiy 
tajribalari tahlil qilinadi. Ta’lim jarayonida mustaqil ishlash talabalarning bilim olish jarayoniga 
faolligini oshiradi va ularni o‘zgaruvchan sharoitlarga moslashishga undaydi. Xorijiy mamlakatlarda 
ta’limning kredit-modul tizimida mustaqil ta’limning o‘rni va uning samaradorligini oshirish uchun 
qo‘llanilayotgan yondoshuvlar keltirilgan. Maqola mustaqil ta’limni samarali tashkil etishning 
asosiy tamoyillari, metodikasi va baholash mexanizmlari haqida umumiy tasavvur beradi.
РЕЗЮМЕ:
В статье анализируется зарубежный опыт организации самостоятельной учебной рабо-
ты в рамках кредитно-модульной системы. Самостоятельная работа в учебном процессе 
повышает вовлеченность студентов в процесс обучения и стимулирует их к адаптации к 
изменяющимся условиям. Представлены роль самостоятельного обучения в кредитно-мо-
дульной системе обучения зарубежных стран и подходы, используемые для повышения его 
эффективности. В статье представлен обзор основных принципов, методик и механизмов 
оценки для эффективной организации самостоятельного обучения.
SUMMARY:
The article analyzes foreign experience in organizing independent study work within the credit-
modular system. Independent work in the educational process increases students' involvement in 
the learning process and stimulates them to adapt to changing conditions. The role of independent 
study in the credit-modular system of education in foreign countries and the approaches used to 
improve its effectiveness are presented. The article provides an overview of the main principles, 
methods and assessment mechanisms for the effective organization of independent study.

Kredit-modul tizimi (KMT) so‘nggi yillarda dunyo bo‘yicha ko‘plab o‘quv 
muassasalarida ta’lim jarayonini tashkil etishda keng qo‘llanilmoqda. Ushbu 
tizimning asosiy maqsadi talabalarga o‘quv jarayonida ko‘proq mustaqil ishlash 
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imkoniyatini berish, ularni o‘z bilimlarini rivojlantirishga rag‘batlantirishdir. 
KMTning samarali ishlashi uchun talabalarning mustaqil ta’limini to’g’ri 
tashkil etilishi, ya'ni o‘quv jarayonida o‘z vaqtida va to‘g‘ri yo‘l tutib ishlashlari, 
muvaffaqiyatli ta’lim olishning ajralmas qismiga aylanishi zarur. 

Mustaqil ta’lim – bu talabalarning o‘z-o‘zini rivojlantirish, o‘z bilimlarini 
mustaqil o‘rganish va o‘ziga xos metodlar asosida o‘zlashtirish jarayonidir. 
Talabalar ushbu jarayonda bilimni to‘plabgina qolmay, balki tahlil qiladi, 
o‘z fikrlarini shakllantiradi va o‘rganilgan materialni amaliyotda qo‘llashga 
harakat qiladi. Shunday qilib, mustaqil ta’lim o‘quvchining tafakkurini, 
yaratish qobiliyatini, shuningdek, muammolarni hal qilishdagi ishtirokini 
mustahkamlaydi. 

Ushbu maqolamizda bir nechta rivojlangan xorijiy davlatlarning oliy ta’lim 
muassasalarida kredit-modul tizimi jarayonida mustaqil ta’lim ishlarini tashkil 
etilish tajribasi haqida qisman to’xtalib o’tamiz.

Yevropa mamlakatlarida kredit-modul tizimi (yoki "European Credit Transfer 
and Accumulation System" – ECTS) o‘qitish va o‘qish jarayonini yanada 
samarali va talabalar uchun qulayroq qilishga yo‘naltirilgan tizimdir. U o‘qish 
jarayonida mustaqil ta’lim va talabaning o‘z vaqtida bilimini rivojlantirishini 
ta’minlashga katta e'tibor qaratadi. Keling, Germaniya va Frantsiya misolida bu 
tizimning qanday ishlashini ko‘rib chiqaylik.

Germaniyada ta’lim tizimi talabalarga mustaqil ishlash imkoniyatini 
berishga alohida e'tibor qaratadi. Ularning ta’lim tizimida ECTS kredit-
modul tizimi keng tarqalgan bo‘lib, bu tizimda talabalarga o‘z ta’lim rejalarini 
tuzishda va o‘z vaqtida o‘z ustida ishlashda yordam beradigan bir qator raqamli 
platformalar mavjud. Germaniyada talabalarga ko‘plab resurslar va materiallar 
internet orqali taqdim etiladi. Bu onlayn kurslar va platformalar talabalarga 
quyidagi imkoniyatlarni beradi:

1. Mustaqil ta’limga imkon yaratish: Talabalar o‘z vaqtlarining bir 
qismini mustaqil ishlashga ajratishlari kerak. O‘qish jarayonining bir qismi 
turli onlayn kurslar, videolar, o‘quv qo‘llanmalar va interaktiv mashqlar orqali 
amalga oshiriladi. Bu usul talabalarga o‘z bilimlarini yanada mustahkamlash 
imkonini beradi.

2. O‘z vaqtida ishlash va baholash: Germaniyada talabalar o‘z o‘qish 
jarayonlarini nazorat qilish va baholash mexanizmlariga asoslanadi. Bu esa 
talabalarni o‘z bilimlarini tekshiruv va baholash orqali rivojlantirishga imkon 
yaratadi. Misol uchun, talaba kursni tamomlaganidan so‘ng, undan so‘rovnoma 
yoki testlar orqali bilimini tekshirish talab etiladi.
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3. Fakultativ kurslar va o‘zgaruvchan jadval: Germaniya universitetlari 
talabalarga o‘z o‘qish dasturini moslashtirish imkoniyatini beradi, bunda 
talaba o‘z qiziqishlariga va kelajakdagi ish faoliyatiga mos keladigan kurslarni 
tanlashi mumkin. Bu esa talabaga erkinlik va moslashuvchanlikni taqdim etadi.

4. Innovatsion o‘qitish usullari: Germaniyada talabalar o‘z bilimlarini 
faqat an'anaviy darslar orqali emas, balki interaktiv platformalar, forumlar 
va onlayn seminarlar orqali ham rivojlantirishi mumkin. Bu talabalar uchun 
o‘z bilimini yanada chuqurlashtirish va ilmiy salohiyatini oshirishga yordam 
beradi.

Frantsiya ham kredit-modul tizimini muvaffaqiyatli qo‘llab-quvvatlaydi 
va talabalar uchun raqamli platformalar yaratishga alohida e'tibor qaratadi. 
Frantsiyada elektron ta’lim tizimi (e-learning) rivojlangan va talabalar uchun 
turli o‘quv materiallari va interaktiv platformalar mavjud. Bu tizimda ta’limning 
quyidagi jihatlari muhim o‘rin tutadi: 

1. Mustaqil o‘qish va resurslar: Frantsiya universitetlarida talabalar 
o‘z ta’lim jarayonlarini mustaqil boshqarishlari mumkin. Onlayn resurslar, 
videolar, va o‘quv materiallari orqali talabalar kerakli ma'lumotlarga oson kirish 
imkoniyatiga ega. Bu o‘quv jarayonining yuqori samaradorligini ta’minlaydi.

2. Interaktiv va moslashtirilgan o‘qish jarayoni: Talabalar onlayn 
kurslar orqali o‘qish jarayonini o‘z vaqtida va erkin boshqarishlari mumkin. 
Frantsiyadagi universitetlar, shuningdek, talabalar uchun interaktiv seminarlar 
va forumlar tashkil etadi, bu esa o‘qish jarayonini yanada qiziqarli va samarali 
qiladi.

3. Kredit tizimi va o‘z vaqtida baholash: Frantsiyada kredit tizimi 
talabalarni o‘z vaqtida va muvaffaqiyatli baholashga qaratilgan. Talabalar o‘z 
ta’lim jarayonida har bir kurs yoki moduli uchun belgilangan kreditni olishlari 
kerak, bu esa o‘qish samaradorligini oshiradi va talabalar o‘rtasida raqobatni 
rag‘batlantiradi.

4. Innovatsion texnologiyalarni qo‘llash: Frantsiya universitetlarida 
virtual sinflar, simulyatsiyalar, va boshqa innovatsion texnologiyalarni qo‘llash 
orqali talabalar o‘z bilimlarini yanada kengaytirishlari mumkin.

Germaniya va Frantsiya kabi mamlakatlarda kredit-modul tizimi nafaqat 
o‘qish samaradorligini oshirishga, balki talabalar uchun ta’limni erkin va 
moslashuvchan qilishga yo‘naltirilgan. Bu tizim talabalarga o‘z o‘qish rejalarini 
o‘zgartirish, mustaqil ishlash va o‘z vaqtida bilimlarini tekshirish imkoniyatini 
beradi. Yevropada ta’lim tizimi talabalar uchun keng imkoniyatlar yaratib, 
ularni zamonaviy ish bozoriga tayyorlashda muhim rol o‘ynaydi.
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AQShda mustaqil ta’limni tashkil etishda onlayn platformalar va interaktiv 
tizimlar faol qo‘llaniladi. Masalan, "MOOCs" (Massive Open Online Courses) 
kabi global ta’lim platformalari orqali talabalar mustaqil ravishda ta’lim 
olishlari mumkin. Bu platformalar talabalarga o‘zgaruvchan ta'lim ehtiyojlariga 
moslashish va ta’lim jarayonida o‘zlariga qulay sharoit yaratishga yordam 
beradi. Mustaqil ta’limda AQShda shuningdek, talabalar o‘quv materiallarini 
qayta ko‘rib chiqish va baholash imkoniyatiga ega bo‘lgan tizimlar yaratilgan. 
Talabalarga ko‘p vaqtni o‘zlarining mustaqil ishlari bilan o‘tkazishga imkon 
beradigan, o‘quv jarayonida yirik moslashuvchanlikka ega bo‘lgan tizimlar 
ishlab chiqilgan.

Skandinaviya mamlakatlarida ta’lim jarayonida talabalarning mustaqil 
ta’limi ustuvor ahamiyatga ega. Bu mamlakatlarda ta’lim tizimining asosiy 
yo‘nalishlaridan biri talabalarni o‘z-o‘zini baholashga va o‘z ishlarini mustaqil 
ravishda boshqarishga o‘rgatishdir. Skandinaviyada talabalarga mustaqil 
ishlarni bajarish uchun aniq ko‘rsatmalar va qo‘llanmalarga ega bo‘lgan 
tizimlar mavjud. Talabalar o‘zlarini baholashda mustaqil qarorlar qabul qilish 
va o‘z ishlarini rivojlantirishda innovatsion yondoshuvlarni qo‘llashadi.

Kredit-modul tizimida mustaqil ta’limni tashkil etishda quyidagi metodik 
yondoshuvlar muhim rol o‘ynaydi: 

1. Fayl va resurslarni boshqarish tizimlari: Talabalar uchun zarur bo‘lgan 
materiallar va resurslarni onlayn platformalarda taqdim etish. Bu orqali talabalar 
istalgan vaqtda ta’lim materiallariga kirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

2. Individual va guruh ishlari: Talabalarga individual va guruhli mustaqil 
ishlarni bajarish imkoniyatini berish. Bunda guruh muhokamalari va individual 
ishlash imkoniyatlari talabalarning fikr almashishiga, bilimlarni amaliyotga 
tatbiq etishiga yordam beradi.

3. Baholash va fikr bildirish tizimi: Talabalarning mustaqil ishlarini 
baholashda aniq mezonlar va tizimli fikr bildiruvchilarni qo‘llash. Talabalarga 
o‘z ishlari bo‘yicha o‘qituvchi tomonidan tizimli tahlil va maslahatlar berish.

4. Mentorlik tizimi: Talabalarga o‘z ta’lim jarayonida maslahat beradigan 
mentorlarning mavjudligi. Mentorlar talabalarga mustaqil ta’limda yo‘llanma 
beradi va ularni muvaffaqiyatga erishish yo‘lida qo‘llab-quvvatlaydi.

Kredit-modul tizimi doirasida mustaqil ta’limni samarali tashkil etish 
uchun xorijiy tajribalar talabalarning o‘z bilimlarini rivojlantirishga yordam 
beradi. Har bir mamlakat o‘z ta’lim tizimida mustaqil ta’limni tashkil etishning 
o‘ziga xos usullarini ishlab chiqqan bo‘lsa-da, umumiy maqsad talabalarni 
o‘z bilimlarini faqat yodlash bilan cheklamasdan, ularni tahlil qilish, qo‘llash 
va yaratishga o‘rgatishdan iboratdir. Xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, ta’lim 
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jarayonida mustaqil ishlashni tashkil etish orqali talabalarning samarali bilim 
olish jarayoni amalga oshiriladi.
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